EDITAL SEMED/IFTO Nº 01, DE 28 DE AGOSTO DE 2025.

RESULTADO PROVISÓRIO DA ELEIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE GESTOR (A) ESCOLAR

PROCESSO SELETIVO PARA SUBSIDIAR O PROVIMENTO DA FUNÇÃO PÚBLICA DE GESTOR (A) ESCOLAR E SUPERVISOR (A)

EDUCACIONAL PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PORTO

NACIONAL - TO.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL - TO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em

consonância com a Comissão Municipal constituída pela Portaria nº 334 - SEMED de 11 de agosto de 2025, composta por membros da Comissão

Permanente de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação Básica do Município de Porto Nacional e por membros

da Secretaria Municipal da Educação de Porto Nacional, nomeada para conduzir o Processo Seletivo das Unidades Escolares da Rede Pública Municipal

de Educação de Porto Nacional - TO, vêm, tornar pública, o RESULTADO PROVISÓRIO DA ELEIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA FUNÇÃO

PÚBLICA DE GESTOR (A) ESCOLAR, do EDITAL SEMED/IFTO Nº 01, DE 28 DE AGOSTO DE 2025, que trata do Processo Seletivo Simplificado

para a FUNÇÃO DE GESTOR(A) ESCOLAR E SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL PARA ATUAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO do quadro

de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Educação, visando à atuação nas UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE PORTO NACIONAL-TO, conforme segue:

1. Resultado do processo eleitoral: Gestor(a) Escolar – Porto Nacional (SEDE) por escola.

Nº Unidade Escolar
Nº de

inscrição
Nome do candidato CPF Votos Válidos Classif. Situação

01
Escola Municipal Dr.

Euvaldo Tomaz de Souza
GE26

NAYARA MARTINS

BARBOSA
***966.071** 167 1º ELEITA

02
Escola Municipal Faustino

Dias dos Santos
GE32

VERA FISCHER REIS DE

OLIVEIRA E SILVA AIRES
***477.081** 08 -

NÃO

ELEITA

03

Escola Municipal de

Tempo Integral Marieta

Macedo

GE12
FERNANDO SOARES

AFONSO
***879.561** 51 1º ELEITO

04
Escola Municipal Celso

Alves Mourão
GE30

SHEYLLA DE ARAÚJO

BARBOSA
***661.892** 66 1º ELEITA

05
Escola Municipal Ercina

Monteiro

GE31
VANDERLEI LIMA DA

SILVA
***554.522** 73 1º ELEITO

GE14
GUSTAVO ALVES DOS

SANTOS FARIA
***759.151** 01 2º Suplente

06
Escola Municipal Delza da

Paixão Pereira
GE05

CRISTIANE DE JESUS

GOMES
***855.905** 93 1º ELEITA

07
Escola Municipal Padre

Luso Matos

GE16 IBIS ALAM DE SOUZA ***821.551** 120 1º ELEITO

GE11
EVANICE DAS GRAÇAS

FERNANDES PRÓSPERO
***464.081** 20 2º Suplente

08
Escola Municipal Divino

Espírito Santo
GE29

RUBIA KELY DE SOUZA

GUIMARAES
***182.614** 143 1º ELEITA

09

Centro Municipal de

Educação Infantil Dr.

Osvaldo Aires da Silva

GE20
JULIANO PANTALEÃO

ARAÚJO
***741.061** 49 1º ELEITO

10

Centro Municipal de

Educação Infantil Izidória

Quirino dos Santos

GE06
ELISANGELA FELIX DOS

REIS
***493.971** 81 1º ELEITA

GE02
ALESSANDRA DE

OLIVEIRA SILVA
***346.891** 08 2º Suplente

11

Centro Municipal de

Educação Infantil

Professora Lidiane

Barbosa Pires

GE24
LUCÉLIA AIRES DA SILVA

FISCHER
***173.491** 125 1º ELEITA

12

Centro Municipal de

Educação Infantil

Professora Judith Tavares

de Meneses

GE08 ELMA PEREIRA SOUSA ***271.381** 190 1º ELEITA

13

Centro Municipal de

Educação Infantil Dona

Aparecida Bertan

Venturini

GE10
ELZILENE GOMES

CAVALCANTE DA SILVA
***273.762** 103 1º ELEITA

GE09
ELZA COELHO DE

CARVALHO FILHA LOPES
***782.721** 53 2º Suplente

2. Resultado do processo eleitoral: Gestor(a) Escolar – Porto Nacional (LUZIMANGUES) por escola.

Nº Unidade Escolar
Nº de

inscrição
Nome do candidato CPF Votos Válidos Classif. Situação

23
Escola Municipal Jacinto

Bispo Arantes-Senhor Rió

GE22
LEIDIANY SIMÃO DA

SILVA
***145.141** 151 1º ELEITA

GE18
JOANA DARC SANTOS DE

JESUS ALECRIM
***029.095** 59 2º Suplente

24
Escola Municipal Maria

de Melo Sousa

GE15
HUDSON KENNEDI

RODRIGUES CARVALHO
***431.091** 134 1º ELEITO

GE28
ROBERTO DOS SANTOS

SOUSA
***312.523** 57 2º Suplente

25
Escola Municipal Eulina

Braga
GE04

ANTONIO BARREIRA

GOMES
***683.121** 82 1º ELEITO

26

Escola Municipal

Professora Magnólia Silva

dos Santos

GE34 WEDERE DIAS PONTES ***994.603** 182 1º ELEITO

GE01
ALDEMIR SEVIRINO

BATISTA
***737.372** 11 2º Suplente

3. O prazo recursal será aberto no dia 27/11/2025, conforme previsto no edital do certame.

Porto Nacional–TO, 26 de novembro de 2025.

14

Centro Municipal de

Educação Infantil Dona

Aureny

GE03
ANTÔNIA BARBOSA DE

CARVALHO
***064.501** 120 1º ELEITA

15
Escola Municipal Prof.ª

Ernestina Freire Ayres
GE21

JULLYANNA DOS SANTOS

PEREIRA
***574.171** 96 1º ELEITA

16

CEMIL - Colégio Militar

do Corpo de Bombeiros

ETI Francisco Pinheiro de

Lemos

GE17
IDES DE NAZARÉ

RIBEIRO NERES
***537.421** 95 1º ELEITA

JOANA DOS REIS NERES GOMES
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 704/2025

Comissão do Processo Seletivo de Gestor (a) Escolar e Supervisor (a) Educacional da Rede Municipal de Educação de Porto Nacional-TO:

JOANA DOS REIS NERES GOMES – Secretária Municipal de Educação

CYMARA CRISTIANE BRAGA SOUSA - Superintendente Educacional

MILLENA CARVALHO DE SOUZA – Diretora Pedagógica

ANTÔNIO PEREIRA DA CRUZ – Assessor Jurídico

NOELTON ALVES LISBOA – Diretor Recursos Humanos

JOELMA BATISTA RODRIGUES – Coordenadora Educação Infantil

LUANNA DOS ANJOS LIMA – Coordenadora Educação do Ensino Fundamental

MARIA APARECIDA GOMES RABELO – Coord. Estatística, Inspeção e Regulamentação Escolar

JUCELINO DE ARAÚJO RIBEIRO – Diretor de Apoio Pedagógico

SIDNEY PEREIRA DE OLIVEIRA – Presidente PCCR

SHIRLÉA DA SILVA BATISTA AMARANTE – Membro PCCR

LUCAS LEVI ALVES – Membro PCCR

NELSILENE ALVES DOS SANTOS ARAUJO – Membro PCCR